*Böhmer, Acta S. 210 Nr. 235 aus zwei Abschriften des 18. Jh. in der Biblioteca Marciana zu Venedig. – MGH Const. 2, S. 38 Nr. 32 aus BC und Abschrift im Liber blancus.*

*Pellegrini in: Giornale dell'italiana letteratura 18, S. 51 Nr. 162 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls). – Pertz in: Archiv 3, S. 602 Nr. 24. – Böhmer, Wittelsbachische Reg. S. 6. – Muffat, Beiträge S. 66. – Ankershofen in: Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen 14, S. 144 Nr. 685. – Valentinelli, Reg. documentorum Germaniae Nr. 187. – Minotto, Acta et diplomata 2/1, S. 33. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 145. – Jaksch, Mon. historica ducatus Carinthiae 4/1, Nr. 1633. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 166 (irrig zu 1207 August 18 und König Philipp) und Nr. 193. – Kos, Gradivo 5, Nr. 153. – BFW 295.*

*Es handelt sich um eine wortwörtliche Wiederholung der Urkunde Heinrichs VI. vom 6. Juni 1197 (Böhmer – Baaken 596). Pietro Ziani erlangte selbst noch am 20. September 1220 eine weitere Erneuerung des Vertrages durch Friedrich II. (DF. II. 665), bei der es sich um eine wortwörtliche Wiederholung des Ottodiploms handelt.*

(C.)<sup>a</sup> # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus<sup>a</sup>. # Quoniam stabilem christianorum principum karitatem operari plurima bona ad multorum utilitatem<sup>b</sup> evidenter novimus et viros sapientes et discretos<sup>c</sup> rectores regnorum suorum notos habere et amicos semper curavimus, Petrum Ziani virum egregium et clarissimum Veneticorum ducem, quem luce sapientie et totius honestatis ubertate predicabiliter pollere manifestum est, habere notum et amicissimum ad decus imperii nostri stabilitate perpetua decrevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem ipsius toto cordis affectu amplectentes in confirmandis illis, que ab antecessoribus nostris suis antecessoribus collata sunt et confirmata, libenti animo voluntati et petitioni ipsius sicut karissimi amici nostri per omnia satisfacere studuimus. Hac igitur ratione omnino uniti nostram utriusque dilectionem rationabiliter observavimus et in multis magnisque negociis publicis ac privatis eius sinceram dilectionem ac preclaram sapientiam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem existere probavimus. Et quia ipsius rei efficacitiam<sup>d</sup> et sapientum<sup>e</sup> iudicio sapiens atque discretus Venetici regni rector extitit et egregia fides et pure dilectionis exhibitio<sup>f</sup>, quam semper erga nos habuit et nostrum imperium, eum<sup>g</sup> in omnibus nobis<sup>h</sup> commendabilem exhibuit, dignus eius et honestus interventus apud nostram regalem maiestatem locum utpote amici karissimi et viri sapientissimi venerabiliter optinuit. Igitur nuntios ipsius Rugerium Permarinum et Marinum Dandulum, quos ad nostram destinavit presentiam eo, quod decuit honore suscipientes, ob sinceram et venerabilem eius dilectionem, quicquid ipse dux et Venetici ducatus, ecclesie

<sup>a-a</sup> *Chrismon und Elongata laut B*

<sup>b</sup> *utilitate B*

<sup>c</sup> *so VU und NU, fehlt BC*

<sup>d</sup> *efficantia B*

<sup>e</sup> *sapienter BC*

<sup>f</sup> *exibito B*

<sup>g</sup> *eius B*

<sup>h</sup> *so auch DF. I. 695*

et populus<sup>i</sup> ex antiquo per multos annos in<sup>j</sup> imperii nostri potestate, secundum quod in preceptis nostrorum antecessorum imperatorum et regum continetur et in pacto Ottonis<sup>k</sup>, Henrici<sup>l</sup> ac<sup>m</sup> Lotharii et Friderici<sup>n</sup> \* inclite recordationis imperatorum legitur, iuste et legaliter<sup>o</sup> tenuit et habuit, per hanc nostram regalem paginam renovamus et confirmamus, ita quidem, ut pars parti nichil malignum aut iniustum, sed semper, quod rectum est, in omnibus actionibus et rebus facere presumat, etsi, quod absit, aliqua malitia vel lesio inter partes comissa fuerit<sup>p</sup>, per huius federis decreta tergatur ac facta satisfactione<sup>q</sup> a rebelli et transgressore parte ad pactum<sup>r</sup> observandum hec series federis per cuncta inviolabiliter annorum curricula semper maneat, remota contraditione vel impugnatione<sup>s</sup> tam nostra quam omnium successorum nostrorum. Quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel equis sanctionibus oppugnare nitatur et ut maxime notentur specialiter vicini populi tam ex nostro regno quam ex predicto ducatu Venetie, a quibus omnimodo<sup>t</sup> hanc pactionis institutionem observandam<sup>u</sup> esse decernimus<sup>u</sup>, hii sunt ex nostro scilicet iure: Papienses, Mediolanenses, Cremonenses, Lucenses, Pisan(i), Ianuenses, Placent(ini), Florent(ini), Ferrarienses<sup>v</sup>, Rauennenses, Clomaclenses, Ariminenses, Pisaurienses, Cesenenses, Fanenses<sup>w</sup>, Senogalienses<sup>x</sup>, Anconenses, Human(i), Firmenses, Epinenses<sup>y</sup>, Veronenses, Montesilienses, Gauallenses<sup>z</sup>, Vincent(ini), Paduan(i)<sup>aa</sup>, Teruisan(i), Cenotenses, Foroiulienses<sup>bb</sup>, Histrienses<sup>cc</sup> et cuncti de nostro Ytalico regno, sive qui modo sunt vel qui in posterum futuri sunt. Ex predicto vero ducatu<sup>dd</sup> Venetie sunt: Riualtenses, Metamaucenses<sup>ee</sup>, Torcellenses, Clugienses, Palestrinenses, Camparoglenses<sup>ff</sup>, Brundulienses, Lauretan(i), Murianenses<sup>gg</sup>, Amianenses<sup>hh</sup>, Burianenses, Equilenses, Caprulenses, Civitatinenses, Finenses, Gradenses et cuncta generalitas populi Venetici, sive qui modo sunt vel \* futuri sunt. Confirmamus itaque

---

<sup>i</sup> folgt Venec(ie) C

<sup>j</sup> et B, ex C

<sup>k</sup> Octonis B

<sup>l</sup> Henrici B

<sup>m</sup> et C

<sup>n</sup> Frederici C

<sup>o</sup> legalitate B

<sup>p</sup> folgt et B

<sup>q</sup> davor satisfacta C

<sup>r</sup> davor partem C

<sup>s</sup> impugnatore B

<sup>t</sup> omim mit o über zweitem m B

<sup>u-u</sup> decernimus esse observandam C

<sup>v</sup> Ferarienses B

<sup>w</sup> Fauenses BC

<sup>x</sup> Senogall(enses) B

<sup>y</sup> Eriminus B, Erimin(enses) C

<sup>z</sup> Gauell(e)n(ses) B

<sup>aa</sup> Paduan mit Kürzungszeichen B, Paduanen(ses) C

<sup>bb</sup> Forolinen(ses) B

<sup>cc</sup> Ystrien(ses) C

<sup>dd</sup> fehlt B

<sup>ee</sup> Metamucen(ses) B

<sup>ff</sup> Camparoglin(enses) C

<sup>gg</sup> Maurianen(ses) C

<sup>hh</sup> Ametan(enses) BC

Venetorum fines<sup>ii</sup> a nemine nostrorum inquietari, invadi vel minorari debere, sed libere et absque ullo impulsu, que retro ab annis possederunt multis, deinceps possideant. Proprietates vero et predia, que habere videntur tam ipse dux quam suus patriarcha nec non episcopi, abbates et ecclesie sancte dei et reliquis populus Venetus sibi subiectus infra potestatem imperii nostri, sive<sup>jj</sup> in campis, sive<sup>kk</sup> in domibus, pratis, silvis, vineis, paludibus, salictis<sup>ll</sup>, sationibus, piscationibus et ceteris possessionibus, quiete possideant et absque cuiusquam insultantis machinatione aut lesione sive<sup>mmm</sup> sinistra quapiam<sup>nn</sup> tergiversatione, ita ut nemo contrarietatem eis inde facere presumat. Nec etiam venationes aut pabulatus<sup>oo</sup> sine eorum licentia exercent neque molestiam ibi residentibus inferat neque aliquam<sup>pp</sup> navem ipsorum Veneticorum in aliqua nostri imperii parte periclitantem<sup>qq</sup> predari seu hominibus naufragium patientibus aliquam controversiam inferre presumat. Quod qui fecerit, componat centum libras auri purissimi illis, quibus iniuriam intulerit<sup>rr</sup>, et res dominio possidentium mancipientur et quiete liceat possessoribus illas tenere ac frui. Quodsi excursus inter partes factus fuerit, ipsa persona, que in capite fuerit ad eandem malitiam faciendam, infra LX<sup>ss</sup> dies tradatur, et omnia, que fuerint<sup>tt</sup> ablata, in duplum restituantur. Quodsi ipsum duplum compositum non fuerit vel persona ipsa tradita non fuerit infra LX<sup>ta</sup> <sup>uu</sup> dies, ut dictum est, tunc per unamquamque personam, que ipsam malitiam perpetraverit, componantur aurei quingenti<sup>vv</sup>. Si furtum inter partes fuerit factum, in quadruplum restituatur. Si<sup>ww</sup> servi aut ancille inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas secum detulerint, reddantur et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, accipiat pro unoquoque singulos solidos auri, sic tamen, ut, si amplius requiritur, per sacramentum dominis illorum idonea satisfactio fiat. Si vero iudex aut aliquis<sup>xx</sup> ipsos fugitivos susceperit<sup>yy</sup> et eos reddere cura negaverit et exinde fugerint, tunc pro unoquoque fugitivo componat auri solidos LXXII<sup>zz</sup>. Quodsi dubium<sup>aaa</sup> fuerit et<sup>bbb</sup> denegaverit iudex vel auctor loci illius, in quo fugitivi requiruntur, tunc prebeant sacramentum duodecim electi, quod<sup>ccc</sup> ibi

---

<sup>ii</sup> so VU und NU, fehlt B, districtum C

<sup>jj</sup> suis B

<sup>kk</sup> suis B

<sup>ll</sup> salicis B

<sup>mmm</sup> suis B

<sup>nn</sup> mit Kürzungsstrich über erstem a B

<sup>oo</sup> p(ri)abulatus B

<sup>pp</sup> aliqua B

<sup>qq</sup> periclitantes B

<sup>rr</sup> so auch DF. I. 695

<sup>ss</sup> so VU und NU, XL BC

<sup>tt</sup> fuerunt BC

<sup>uu</sup> so VU und NU, XL<sup>ta</sup> B, XL C

<sup>vv</sup> quingentis B

<sup>ww</sup> sed B

<sup>xx</sup> folgt alius C

<sup>yy</sup> suscepit B

<sup>zz</sup> so auch DF. I. 695

<sup>aaa</sup> dubius B

<sup>bbb</sup> fehlt B

<sup>ccc</sup> folgt si C

suscepti non fuerint nec illos habeant nec in<sup>ddd</sup> conscientia illorum sint nec aliquas<sup>eee</sup> res illorum<sup>fff</sup> secum habuerint. Si autem<sup>ggg</sup> hoc<sup>ggg</sup> distulerit facere, post primam et secundam contestationem presentia testium<sup>hhh</sup> peractam<sup>iii</sup> per iussionem iudicis sui liceat<sup>jjj</sup> pignorare hominem de ipso loco, ubi causa requiritur, ita tamen, ut ipsum pignus post peractam<sup>kkk</sup> iusticiam per integrum reddatur. Et nullatenus liceat alicui<sup>lll</sup> pignus accipere per alia loca, nisi ubi fugitivi aut cause requiruntur. Et si pignoratio<sup>mmm</sup> pervenerit, non presumat aliqua pars pro pignore aliam pignorare<sup>nnn</sup>, set expectet usque ad audiendam causam, ita sane, ut cause in sex mensium spatio fiant et sint cause finite, reddens prius, quia ex iudicio condempnatus fuit, et prius<sup>ooo</sup> suum recipiat. Nam si quis de alio loco pignus tollere presumpserit aut sine causa tulerit aut aliquem pro pignore pignoraverit, in duplum, qui tulerit<sup>ppp</sup>, restituat. Si vero equi aut eque seu armenta aut<sup>qqq</sup> aliqua quadrupedia furtim fuerint sublata, in duplum restituantur<sup>rrr</sup>, si ipsa aberraverint, omnino reddantur<sup>sss</sup>. Quodsi post primam et secundam contestationem minime reddita fuerint, tunc pignoratio fiat de loco, ubi hec requiruntur, usque dum pars parti satisfaciatur, et post satisfactionem reddantur ipsa pignora. Et hoc statutum est, ut, si fugitivus seu res reddita fuerit vel si per sacramenta<sup>ttt</sup> satisfactio adimpleta fuerit<sup>uuu</sup>, modis omnibus pars parti securitatem faciat. Si quis vero extra memorata capitula pignorare presumpserit, causam perdat et, quod tulit, restituat. Negocia autem inter<sup>vvv</sup> partes fiant<sup>vvv</sup> et liceat dare et accipere, quicquid inter eos convenerit<sup>www</sup> sine aliqua violentia vel contrarietate, ita ut equa conditio utrarumque partium negotiatoribus conservetur. Ripaticum autem et quadragesimum Venetis detur secundum antiquam consuetudinem. Ipsi vero Veneti per totum imperium et per totam terram, quam vel nunc habemus<sup>xxx</sup> vel in posterum deo auctore habituri sumus, liberi sint ab omni exactione et datione et<sup>yyy</sup> licentiam habeant homines ipsius ducis ambulandi per terram seu per flumina totius imperii nostri, similiter et nostri per<sup>zzz</sup> mare<sup>zzz</sup> usque ad eos et non amplius. De hoc convenit, quod, si qua lesio evenerit inter

---

<sup>ddd</sup> fehlt B

<sup>eee</sup> aliquis B

<sup>fff</sup> folgt noch einmal irrig sint nec aliquis res illorum B

~~ggg~~-ggg hoc autem B

<sup>hhh</sup> testius B

<sup>iii</sup> paratam B, parata C

<sup>jjj</sup> licet B

<sup>kkk</sup> paratam BC

<sup>lll</sup> alacri B

<sup>mmm</sup> pignoratore B

<sup>nnn</sup> davor pro B

<sup>ooo</sup> so VU und NU (wohl statt pignus), postea B, postea prius C

<sup>ppp</sup> so VU und NU, tulitur B, tulit C

<sup>qqq</sup> ut B

<sup>rrr</sup> restituatur B

<sup>sss</sup> so VU und NU, restituantur BC

<sup>ttt</sup> sacramentum C

<sup>uuu</sup> fuerint B

~~vvv~~-vvv interficiant B

~~www~~ convenerint C

<sup>xxx</sup> habes mit Kürzungsstrich über e B

<sup>yyy</sup> fehlt B

~~zzz~~-zzz fehlt C

partes, legatarii non detineantur, si vero detenti<sup>aaaa</sup> fuerint<sup>aaaa</sup>, relaxentur et componantur eis solidi CCC<sup>ti</sup>, et si, quod absit, occisi fuerint, componantur parentibus eorum mille<sup>bbbb</sup> solidi pro ipsis et ipsa persona tradatur in manus eorum. Si quis inter partes causam habuerit, vadat semel aut bis<sup>cccc</sup> cum epistola iudicis sui. Si ei iusticia facta non fuerit infra dies XIII<sup>cm dddd</sup>, si ipse homo, unde iusticia requiritur, infra ipsum locum fuerit, infra dies septem licentiam habeat pignorare iudex, qui ipso tempore ordinatus fuerit, infra casam<sup>eeee</sup> suam, quantum ipsum debitum erit, et ipsum pignus usque ad determinationem cause teneatur. Quodsi antesteterit pignus, componantur solidi XII<sup>cm ffff</sup> causa manente, ut pro eo iterum pignoratio<sup>gggg</sup> fiat, ubi potuerit<sup>hhhh</sup> in finibus, ubi causa requiritur. Si tamen, ubi<sup>iiii</sup> iudicium ambabus partibus annunciatum fuerit, residentibus duobus de utraque parte, ubi causa requiritur, quod ipsi per evangelium terminaverint, pars parti satisficiat. Addimus autem, quod, si quis homicidium perpetraverit, modis omnibus ipse et quanti mixti fuerint in ipso homicidio, ligati tradantur. Quodsi factum non fuerit, pro unaquaque persona componantur auri solidi CCC<sup>ti</sup>. Simili<sup>jjjj</sup> pena decernimus dampnandum<sup>kkkk</sup> illum<sup>llll</sup>, qui in<sup>mmmm</sup> communibus mercatis tumultum populi excitans<sup>nnnn</sup> homicidium perpetraverit. Quodsi tumultus sine homicidio aut plaga sedatus fuerit, componat pro excitatione<sup>oooo</sup> solidos auri CCC<sup>tos</sup>. Si aliqua pignoratio<sup>pppp</sup> in silva fieri debuerit, sine homicidio fiat, et si, quod absit, homicidium factum fuerit, pro libero homine componantur solidi auri CCC<sup>ti</sup> et pro servo L. Si plaga facta fuerit, ut<sup>qqqq</sup> non<sup>qqqq</sup> moriatur, pro libero homine solidi L, pro servo XXX<sup>ta</sup>. Statutum est, ut de rebus sanctarum ecclesiarum dei nullus pignorationem faciat, excepto si cum sacerdotibus causam habeat. Et ante compellatio<sup>rrrr</sup> fiat semel vel bis<sup>ssss</sup>, nam qui aliter presumpserit, duplum componat, et si nesciens pignoraverit, prebeat sacramentum et sit solutus pignusque<sup>tttt</sup> salvum restituat. Et hoc stetit de capulo, quod Riualtenses, Metamaucenses, Albionenses, Torcellenses, Amianenses fecerunt retro ab annis multis: habeant licentiam faciendi secundum antiquam consuetudinem sive per flumina sive per mare. Equilenses vero capulari debent in ripa sancti Zenonis usque in fossam Metamauri<sup>uuuu</sup> et Gentionis secundum consuetudinem<sup>vvvv</sup> omnem arborem

---

aaaa-aaaa detineantur B

bbbb mit überflüssigem Kürzungsstrich über e B

cccc his B

dddd XIII<sup>or</sup> B, XIII C

eeee cam mit Kürzungszeichen B, causam C

ffff so VU und NU, XV<sup>cm</sup> BC

gggg pignoratore B

hhhh potuit B

iiii fehlt C

jjjj scili mit Kürzungsstrich, wohl für scilicet B

kkkk dampnandus B

llll fehlt B

mmmm fehlt BC

nnnn exercitans BC

oooo exercitacione B, exercitacione C

pppp pignoratore B

qqqq-qqqq so VU und NU, unde BC

rrrr compellatione B

ssss his B

tttt pignus quod B

uuuu Metamauri B und VU

vvvv folgt et C

evegere in carro aut<sup>wwww</sup> ad collum, quantum sibi placuerit, et habeant<sup>xxxx</sup> licentiam pecudes in ipsis finibus  
 pascere vel pabulari. De finibus Civitatis Noue statuimus, ut terminatio, que a tempore Liutbrandi<sup>yyyy</sup> regis  
 facta est inter Paulutionem<sup>zzzz</sup> ducem et Marcellum magistrum militum, deinceps manere debeat, id<sup>aaaaa</sup> est  
 de<sup>aaaaa</sup> Plaue maiore usque in Plauem siccam. Pecudes quoque et greges cum securitate pascere debent.  
 Caprulani vero in silva Foroiuliana<sup>bbbb</sup>, ubi semper capulaverunt, capulare debent. Similiter Gradenses  
 secundum antiquam consuetudinem in silvis Foroiulii<sup>cccc</sup> capulum faciant. Confirmamus etiam Lauretum,  
 ut, quantum aqua salsa continet, eorum subiaceat potestati. Et nullus princeps vel pauper aliquem  
 Veneticum distringere aut legem<sup>dddd</sup> facere de aliqua habita substantia aut ad placitum ducere, nisi in  
 presentia illorum ducis aut fodrum tollere de illorum terris, que in nostro sunt imperio, aut bannum mittere  
 tam dominis habitantibus in Veneti(a)<sup>eeee</sup> quam de illorum hominibus ubicumque habitantibus iusticiam  
 aliquam accipere presumat nisi in presentia dominorum suorum. Confirmamus, ut pars parti de causis  
 ecclesiarum, monasteriorum omnimodo<sup>ffff</sup> iusticiam faciat. Volumus, ut pro una libra denariorum vel uno  
 homine sacramentum<sup>gggg</sup> et, si usque ad XII<sup>cim</sup> <sup>hhhh</sup> libras denariorum Venet(icorum), XII<sup>cim</sup> electi  
 iuratores addantur, nam si ultra XII<sup>cim</sup> <sup>iiii</sup> libras questio facta fuerit, iuratores ultra XII<sup>cim</sup> <sup>jjjj</sup> non  
 accedant<sup>kkkk</sup>. Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facta fuerint, ut si qua de eis contentio orta  
 fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi soli<sup>llll</sup>, qui pignus habuerit, sine electis. De cautionibus<sup>mmmm</sup> vero  
 simili<sup>nnnn</sup> modo agatur. Promisit<sup>oooo</sup> cunctus ducatus Veneticorum<sup>pppp</sup> nobis et successoribus nostris pro  
 huius pactionis federe annualiter omni mense martio persolvere<sup>qqqq</sup> libras denariorum suorum L et totidem  
 libras piperis et unum pallium. Si quis igitur dux vel marchio, comes, vicecomes aut aliqua magna vel  
 parva persona huius nostre regalis pagine violator extiterit<sup>rrrr</sup>, quod minime credimus futurum, sciat se  
 compositurum<sup>ssss</sup> pro pena auri optimi libras mille, medietatem fisco imperiali et medietatem duci